
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 1364 / 2018
Data

04-06-2018

Oggetto:  Affidamento  Servizio  Esterno  Manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di
supporto alle manifestazioni  - Affidamento Servizio Esterno manutenzione ordinaria della viabilità
e dell’arredo urbano periodo dal 01/06/2018 sino al 31/07/2018    

Settore LL.PP. – Manutenzioni

IL DIRIGENTE
Premesso che 
 Con Determina Dirigenziale n. 1810 del 14/07/2017 è stato disposto di affidare, nelle more della definizione dei

procedimenti di gara, alla Essegi 2012 coop. Sociale con sede in via Fosso dell’Osa – Roma, il Servizio di
“Manutenzione ordinaria degli immobili e di supporto all manifestazioni” d il Servizio di “viabilità ed arredo
urbano” sino al 31/12/2017;

Preso Atto 
- Delle Disposizioni impartite dall’Amministrazione in merito agli affidamenti dei Servizi in argomento;

Dato Atto
- Che la Cooperativa Essegi 2012, con nota del 05/04/2018 assunta agli atti dell’Ente con Prot. 18831/2018,,

si è resa disponibile alla prosecuzione dei Servizi in oggetto agli stessi patti e condizioni;
Considerato che

- Nelle more della definizione del procedimento di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto, ai fini della
continuità dell’espletamento degli stessi ed attività in corso, si ritiene necessario affidare, per il periodo dal
01 GIUGNO 2018 sino al 31 LUGLIO 2018 e sino all’espletamento della gara, alla Cooperativa Essegi
2012 con sede in via Fosso dell’Osa – Roma, già affidataria dei servizi in argomento ed in ogni caso, se
superiore, per il tempo strettamente necessario alla definizione del procedimento in corso;

Ritenuto necessario impegnare a tal scopo la somma complessiva di € 47.965,28 così distinta:
- Servizio di manutenzione ordinaria ed attività di supporto alle manifestazioni - € 34.065,28 comprensivi di

IVA ed oneri per la sicurezza – Cap. 1220.008 del corrente bilancio 2018;
- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano - € 13.900,00 comprensivi di IVA ed

oneri per la sicurezza – Cap- 642 – voce 3 del corrente  bilancio 2018;
Dato atto che 

- La somma necessaria per lo svolgimento dei Servizi sopra richiamati per il periodo dal 01 APRILE
2018 sino al 31 MAGGIO 2018 è pari ad € 47.965,28 IVA ed oneri compresi risulta così determinata: 

- Servizio  manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di  supporto  alle  manifestazioni  €.  34.065,28
comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza – Cap. n. 1220.008 del corrente  bilancio 2018;

- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano – € 13.900,00, comprensivo di IVA ed
oneri di sicurezza – Cap. n. 642 – voce 3 del corrente  bilancio 2018;

Considerato che:  
 l’importo come sopra  riportato è  inferiore  a  e  40.000,00,  e  consente il  ricorso  alla  procedura  diretta  di

affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti);
Accertati  i  requisiti  di  idoneità  professionale  della  Cooperativa  Essegi  2012,  giusta  certificato  di  iscrizione  alla
camera di commercio, nonché il possesso da parte della stessa cooperativa della capacità economica e finanziaria,
mediante  dichiarazione  su  fatturato  di  riferimento,  e  di  quella  tecnica  e  professionale,  mediante  attestazione  su
esperienze precedenti ed attinenti ai lavori in specie.
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del Servizio di Manutenzione Ordinaria degli immobili e di supporto alle
manifestazioni  e del  Servizio di  Viabilità ed arredo urbano,  alla Cooperativa Essegi 2012 con sede in via Fosso
dell’Osa – Roma, per l’importo di € 47.965,28 inclusi oneri per la sicurezza ed IVA così distinta: 

- Servizio di manutenzione ordinaria ed attività di supporto alle manifestazioni - € 34.065,28 comprensivi di
IVA ed oneri per la sicurezza – Cap. 1220.008 del corrente bilancio 2018;

Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano - € 13.900,00 comprensivi di IVA ed oneri per la
sicurezza – Cap- 642 – voce 3 del corrente  bilancio 2018

Dato atto che l’adozione del  presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale,  ai sensi dell'art.  107,
secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art.
37 dello Statuto Comunale;
Vista la Determina dirigenziale n. 1810 del 14.07.2017
Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente;

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 1 di 4



Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24;
Visto il Decreto Legislativo 50/2016, così’ come vigente;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, così’ come vigente;
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:
1. Di disporre di affidare, nelle more della definizione del procedimento di gara per l’affidamento dei servizi in

oggetto, ai fini della continuità dell’espletamento degli stessi  ed attività in corso, ,  per il periodo dal 01
GIUGNO 2018 sino al 31 LUGLIO  2018 , alla Cooperativa sociale ESSEGI 2012 con sede in via Fosso
dell’Osa  –  Roma,   già  affidataria  dei  servizi  in  argomento  ed  in  ogni  caso,  se  superiore,  per  il  tempo
strettamente necessario alla definizione del procedimento in corso;

2. impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 47.965,28, così distinta:
- Servizio manutenzione ordinaria degli immobili ed attività di supporto alle manifestazioni €.34.065,28,

comprensivo di IVA ed oneri di sicurezza – Cap. n. 1220.008 del corrente bilancio 2018;
- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità e dell’arredo urbano – € 13.900,00, comprensivo di

IVA ed oneri di sicurezza – Cap. n. 642 – voce 3 del corrente  bilancio 2018;
3. stabilire che la sottoscrizione della presente, da parte dell’Impresa affidataria, equivale ad accettazione dei

lavori affidati e delle clausole contenute nel presente atto;
4. Do dare atto che la presente procedura è stata identificata con i seguenti CIG:
- Servizio Manutenzione immobili e di supporto alle manifestazioni CIG: __________
- Servizio di manutenzione ordinaria della viabilità ed arredo urbano CIG: ______________

5. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  ai  sensi  del
T.U18.08.2000, n. 267;

6. Di  attestare  che  non sussistono situazioni  di  conflitto di  interesse  anche potenziale  in  capo al  sottoscritto
Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.

Determinazione predisposta dalla P.O.

Il Dirigente
Arch. Elio Noce

Utente :  DESIATO MAURO   
Rif. : WELDD - 567 - 2018 – WEL   01-06-2018                                                 

Data Stampa : 04-06-2018

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 2 di 4



Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 3 di 4



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 1364 / 2018
Data

04-06-2018

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Affidamento  Servizio  Esterno  Manutenzione  ordinaria  degli  immobili  ed  attività  di
supporto alle manifestazioni  - Affidamento Servizio Esterno manutenzione ordinaria della viabilità
e dell¿arredo urbano periodo dal 01/06/2018 sino al 31/07/2018    

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

della spesa di Euro ................ 34.065,28
Impegno Anno: 2018  N. 2287.000.00.00.00

della spesa di Euro ................ 13.900,00
Impegno Anno: 2018  N. 2383.000.00.00.00

Frosinone li,  25-06-2018 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLASANTI CLAUDIO   
Rif. :  WELDD - 567 - 2018 / A  -  01-06-
2018                                                 

Data Stampa : 25-06-2018

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 4 di 4


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

